ab aliis. et similiter.
militum dicitur magna per
comparacionem ad alia
grana.

propter modum ab aliis
comparatio eorum qui
glossa est. id est.
veritas est et per eum
honestus est et verus.

reciprocationem ad
alios.

verbis non esse contra
dicta.

LIB. PRÆDICAMENTORVM.

bil est ipsis contrarium: quod enim per se ipsum sumi nō potest, sed ad aliud semper refertur, ei quo nam pæcto contrarium quicquam fuerit. Præterea si magnum ac paruum contraria sunt, sicut ut idem contraria simul suscipiat, et eadem sibi ipsis contraria vñsint. Fit enim interdum, ut magnum atq; paruum sit idem. Est enim ad hoc quidem paruum, ad aliud vero magnum: quare fit, ut idem eodem tempore magnum sit atq; paruum. Quod si hæc contraria sint, idem profecto contraria simul suscipiet: at nihil videtur simul suscipere contraria posse: substantia nāq; susceptrix quidē contrariorū esse videtur, nō tamen valeat simul atq; cogrotat quisquam: neq; simul albū est quicquam atq; nigrum, neq; ceterorum quicquam quod quidem contraria suscipiat simul. Fit etiam, ut ipsa sibi ipsis contraria sint. Nam si magnum contrarium paruo est, cùm idem corpus et magnū sit et paruum eodem tempore: maximè sequēs videtur, ut idem quoque ipsum sibi contrarium fateamur. Sed ut quicquam sit ipsum sibi contrarium, sicut inequit. Ergo nec magnum paruo contrarium esse potest, neque paucō multū. Quare et si quispiam hæc non iad aliquid, sed quanta esset dicit, contrariū tamen nullum prorsus habebunt. Maximè autem quantitatis contrarietas versari circu locum videtur. Superum enim infero contrarium ponunt, locū qui est in medio inferū esse dicētes: propterea quod meij ad fines ipsius mundi distantia maxima est. Ceterorū quoq; definitionem contrariorum, ab his afferre ac assignare videntur. Quicnam plurimum inter se sub eodem genere distant, ea contraria esse dicunt. Porro autē, quanto magis ac minus esse non cōpetit, ut bicubito. Nō est enī aliud alio biebitū magis

Tex: v:

DE QUANTITATE. Cap. VI.

20

gis: neque in numero, ut tria magis quam quinque, tria vel quinque econtraue dicantur. Neque tempus aliud alio magis tempus dicitur: neque in eorum ullo omnino quae dicta sunt, magis minus ue dicitur. Quanto itaq; non magis ac minus esse cōpetit. Proprium autem quantitatis est maxime equalitas & inæqualitas. Ut hæc æquale vel inæquale vnu quodquo eo: in quo ratione quantitatis subiectum dicatur, ut corpus æquale ac inæquale, & numerus. Et tempus æquale inæqualeve similiter dicitur, & de ceteris quæ iam dicta sunt, simili modo. Reliqua vero, quæ nō sunt qualia, nō omnino æqualia ac inæqualia videbūtur: veluti dispositio æqualis inæqualisue non omnino dicitur, sed similis potius, atq; dissimilis. Et album itidem æquale inæqualeve, non omnino, sed simile dici atq; dissimile solet. Quare, quantitati maxime proprium erit, æquale ac inæquale ut dicatur.

De his quæ ad aliquid. Cap. VII.

F A vero dicuntur ad aliquid quæ id quod sunt aliorum esse, aut ad aliquid aliquo alio modo dicuntur: veluti duplum, id quod est cuiuspiam dicitur, duplum enim aliquius scilicet: & maius id quod est, alio dicitur maius: aliquo namque maius dicitur. Similiter & cetera, quæ istiusmodi sunt. Sunt & hæc etiam ex hisce quæ ad aliquid sunt, vel habitus, dispositio, scientia, atque positio. Omnia enim hæc id quod sunt aliorū esse, aut ad aliquid aliquo alio modo dicuntur: & non aliud quidquam. Habitus enim cuiuspiam habitus, & scientia alicuius scientia, & positio alicuius positio dicitur esse, ceteraque simili modo. Ea igitur sunt ad aliquid quæ id quod sunt aliorum esse, aut ad aliquid aliquo alio modo dicuntur: cœn mons magnus

ad

ut materialitatem et factum.

ut per qualitatem.
id quod est qualitas
per se existens.

propter
ut cratæ equalia per
& propter oculi.
propter similes, ut rotula
res non dicuntur æqua
les aut inæquales
sed similes.

materialitatem.

que secundum suæ naturæ et
potest etiam per se existere
tamen accepta in geni
tum.

ex explicativæ perspectiva
est: accepta in qua
est alio capitulo.

utramque distinctionem expe
cta expositus:
id est res tantum ad semidictu
accepta in ipso capitulo.

ut non aliud quidquam: i:
ut vel habet quod non est
per se existens. perspectiva res

LIB. PRÆDICAMENTORVM.

ad aliud dicitur: ad aliquid enim mons ingens dicitur. Simile quoque cuiquam simile dicitur: & cætera etiam talia ad aliquid eodem modo dicuntur. Sunt autem recubatio, & statio, & sessio positiones quædā: positiones vero ad aliquid sunt: Recubare autem, aut stare, aut sedere, positiones non sunt: sed a dictis positib⁹ denominatiū dicuntur. Est autem & contrarietas in his

Tex. ii. ce quæ ad aliquid sunt: virtus namque virtus contrarium est, quorum utrumque ad aliquid est: & ignoratio scientia. Non tamen uniuersis contrarietas inest: duplo namque & dimidio & similibus, contrarium est nihil. Videntur etiam ea quæ sunt ad aliquid & gradus suscipere, ut magis minusue talia sint, simile namque & magis & minus dicitur simile & dissimile, & æquale & inæquale similiter: quorum utraque ad aliquid sunt. Quippe cum simile cuidam simile, & dissimile cuidam di simile, & inæquale cuiam inæquale dicatur. Non uniuersa tamen hanc subeunt legem. Duplum enim non magis minusue dicitur duplum, neque quicquā talium ullum. At qui uniuersa quæ sunt ad aliquid, ad ea dicuntur, quæ cōuertūt: seruus enim heri dicitur seruus, & herus serui dicitur herus: & duplū dimidiū duplū, & dimidiū dupli dimidiū dicitur, & in ceteris simili modo: quanquam interdum dictio casu differt. Scientia enim scibilis scientia, & scibile scientia scibile, & sensus sensibilis sensus, & sensibile sensu sensibile dicitur. Verū interdum conuersio fieri non videbitur, si id ad quod dicitur, non accommodatē fuerit assignatum, sed qui assignat errauerit: veluti si alius fuerit assignata, non conuertitur alius alē, non enim primo accommodatē est assignata alia alius: nam non hoc alia ipsius di-

Tex. iii. citur

alio relatione
enī - fida - noī
per magis et minus.
que rurq̄ cōuertūt.
ka ipsa.
sicut duplū cōfert.
ad duplū in cetero.
qua ī - ita cōuerte
tia nō se per ferre
de causa.

scibilis scientia, & scibile scientia scibile, & sensus sensibilis sensus, & sensibile sensu sensibile dicitur. Verū interdum conuersio fieri non videbitur, si id ad quod dicitur, non accommodatē fuerit assignatum, sed qui assignat errauerit: veluti si alius fuerit assignata, non conuertitur alius alē, non enim primo accommodatē est assignata alia alius: nam non hoc alia ipsius di-

citur

DE HIS QVÆ AD ALIQ. C. VII. 21.

citur, quod est auis sed quo est ales: complurium enim & aliorū
alæ sunt, quæ aues non esse constat. Quare si accommodatè fu-
erit assignata, fiet conuersio sane: veluti ala alitis ala, & ales
ala est ales. At qui interdum & nomen facere necesse est, si po-
sitū nomen ad quod accōmodata fuerit assignatio, non sit: cēu
si clavis nāigij assignabitur, non accōmodata sit assignatio:
non enim eo clavis ipsius dicitur, quo nauigium est, sunt enim
nauigia, quorum clavi non sunt. Sed forsitan accommodator
assignatio fuerit, si clavis clavati clavis, aut aliquo alio simili
modo dicatur, non enim positum nomen est. At qui conuertitur
si accōmodata fuerit assignatio: clavatum enim clavo est cla-
vatum. Idem fuerit & in cæteris modis: veluti caput accommo-
datius fuit assignatum, si capitati caput, quam si animalis esse
dixerimus: non enim eo caput habet, quo animale est, complura
namque animalium capite vacant. Hoc autem pacto facilimè
quispiam eorum nomina sumet, quibus nomina posita non sunt
si à propositis primum vocibus, etiā his imponat nomina, quæ
cum primis conuertuntur: ut in prædictis intueri licet, ubi ab a-
la ales, & à clavo clavatum assignabatur. Vniuersa igitur ea
quæ sunt aliquid, si accōmodate quis reddat, ad ea sane di-
cuntur quæ conuertuntur. Nam si ad quodvis unquamque,
& nō ad id ad quod dicitur, assignetur, non sit sane conuersio.
Neque enim quidquā eorum, quæ sine controuersia ad ea circun-
tut, quæ conuertuntur, nomenque habent, conueriuntur: si non ad
id quod dicitur, sed ad accidentium aliquid assignetur. Veluti si
seruus non heri, sed hominis, aut bipedis, aut cuiuspiam similiū
fuerit assignatus, non fuerit sane conuersio: non enim accōmodo-

C data

in differenti. ex ad
id ad quod se referit.

fir manca conuersio
sed ad aliud quod ac
cedit seruit.

LIB. PRÆDICAMENTORVM.

data est assignatio. Præterea si accommodate ad id quod dici-
tur fuerit assignatum, sublatis quidem cæteris omnibus quæ sunt
accidentia, relicto autem eo solo ad quod est assignatum accom-
modate, ad illud sane dicetur: ceu si seruus ad herum dicatur,
sublatu quidem cæteris uniuersis quæ accidunt hero, bipede in-
quam, scientiæ susceptino ac homine: relicto autem tantummo-
do hero, seruus ad ipsum semper dicetur: seruus enim heri dici-
tur seruus. Quod si non accommodate ad id, ad quod tandem
dicitur fuerit assignatum, cæteris quidem sublatis, eo vero so-
lo relicto ad quod est assignatu, non ad ipsum sane dicetur. As-
signatus enim sit seruus hominis, alaque cuius: atque ab homine
herus auferatur, non ad hominem sane seruus dicetur. Nam cū
herus non sit, neque seruus est sane. Similiter et ab aliis au-
feratur, non uicerius ala profecto ad aliquid erit: si enim aliis no-
sit, neque erit ala cuiusquam. Quare quodque assignetur ad id,
ad quod tandem dicitur accommodate, oportet. Atque si sit qui-
dem positum nomen, facilis assignatio fit: sin vero non sit, nomi-
na fortasse ponantur necesse est. Quod si hoc assignentur mo-
do, ea quæ ad aliquid sunt, uniuersa ad ea sane dicetur, quæ con-
tuntur, ut patet. At vero ea quæ sunt ad aliquid, simul natura
esse evidentur. Atque in plurimis quidem vera est hæc senien-
tia, in quib[us] sicut autem vera non est. Simul enim duplum est,
et dimidium: et si est dimidium, duplum est, et contra: et si
seruus est, herus est etiam: similiter et in cæteris. Quin et
mutuo hæc interimunt se se. Nam si duplum non est, dimidiū no-
rit: et si dimidium non est, duplum non erit. Id est et in cæ-
teris modis, quæ rationis sunt similis. Non tamen in uniuersis
quæ-

Tex.v.

DE QUANTITATE. Cap. VII. 22

quæ sunt ad aliquid verum hoc esse videtur, simul inquam natura ut sint: scibile nanque scientia prius esse videbitur. Placerunt enim rerum, quæ anteā sunt, scientias nos accipimus. In paucis enim, aut nulla in re prorsus scientiam fieri quispiam cum scibili simul videbit. Præterea si scibile tollatur, tollitur & scientia: scientia vero si tollatur, non tollitur scibile. Nam si scibile non sit, scientia non est: nullus enim prorsus scientia erit. Scientia vero etiam si non sit, scibile esse nil prohibet: quadrationis enim circuli & si scibilis est, scientia qualem nondum esse videtur: est autem scibilis ipsa. Præterea animali sublato, scientia quidem non erit: cum complura interim quæ scibia sint existant. Sic & in sensu res se habere videtur: sensibile enim antecedere sensum videtur. Si sensibile nanque tollatur, tollitur: & sensus: at ipsum si sensus auferatur, non tollitur, sensus enim circa corpus & in corpore sunt. Itaque sensibili sublatu, corpus è medio tollitur: est enim & ipsum corpus sensibile: si corpus vero non sit, etiam sensus auferatur. Quare fit, ut secum sensibile sensum auferat. At sensus secum sensibile non tollit. Nam si animal tollatur, tollitur quidem sensus, sensibile vero non tollitur. Est enim sensibile corpus: ut calidum, frigidum, dulce, amarum, & cætera omnia, quæ sunt similis generis. Præterea sensus quidem cum sensituo simul emergit: nam una cum animali & ipse sensus efficitur. Sensibile autem est & anteā quam sensus sit ortus: est enim ignis, & aqua cætera que talia, è quibus animal constat, & anteā quam sit omnino animal, aut sensus. Quare sensibile prius ipso sensu videbitur esse.

Existit autem hoc loco dubitatio quædam, utrum nulla Tex. viij.

C iij fulſā-

ut indicaret. sive in
inter. practica scien-
tia & peculia. scien-
tia & prior se-
cū. at specia. nō.

quod omnes patet.

curent sine sensu na-
ti. & firmate etiā
in sensu.

circa corpus tāquā ob-
iectu. & in corpore
tāquā in subiecto.

via manibꝫ ac-
tio.
sunt sensibilia in ob-
iecto.

LIB. PRÆDICAMENTORVM.

Substantia dicatur ad aliquid, quemadmodum & videtur, an hoc in aliquibus substantijs secundis contingat. In primis nanque substantijs verum est: nam neque tota, neque partes ad aliquid sanè dicuntur: quidam enim hō non dicitur cuiusdā quidā hō, neque quidā equus cuiusdā quidā equus. Et itidē in partibus. Quædā enim manus nō cuiusdam quædam manus sed cuiusdā dicitur manus: & quoddā caput, nō cuiusdā quoddā caput, sed cuiusdā dicitur caput. Eadem & in pluribus secundis substantijs dici possunt. Homo nanque non cuiusdam dicitur homo, nec equus alicuius dicitur equus, nec lignum alicuius dicitur lignum: sed alicuius possessio dicitur. Talia igitur patet non ad aliquid esse. In quibusdam autem secundarum substantiarum est dubitatio: Caput enim alicuius dicitur caput, & manus alicuius dicitur manus, & unumquodque tale eodem modo dicitur: quare hæc videbuntur ad aliquid

Tex. vii. esse. Si igitur eorum quæ sunt ad aliquid, definitio est assignata, aut omnino est difficile, aut impossibile, nullam substantiam ad aliquid esse ostendere. Sin vero non sufficienter est assignata, sed ea sunt ad aliquid, quorum esse idem est ei,

Texvij. quod est ad aliquid aliquo modo esse habere, fortasse ad hæc aliquid dici potest. Prior autem definitio sequitur quidem ea, quæ sunt ad aliquid, omnia: non tamen idem est, quod ipsorum ad aliquid esse, id quod sunt aliorum esse dici. Ex his igitur patet, si quispiam aliquideroum, quæ sunt ad aliquid, definitè scit, simul id ad quod illud dicitur definite sciet. Hoc autem patet quidem ex his ipsis. Nam si scit quispiam hoc aliquid esse, est autem eorum quæ sunt ad aliquid esse, idem ei quod

est

DE QVALIET QVALIT A.C.VIII. 23

est ad aliquid aliquo modo se habere: illud pfecto sciet, ad quod hoc aliquo modo se habet. Si enim nescit omnino id, ad quod hoc aliquo modo se habet, neque si ad aliquid hoc modo se habet sciet. Patet autem ex singulis: nam si quispiam hoc sit definite duplum esse, et id cuiusduplum est continuo definitè scit. Nam si nullus definite duplum scit illud esse, neque si est duplum omnino scit. Similiter et hoc si scit præstabilius esse, et quo præstabilius est definite ob hæc eadem ipsum scire necesse est. Nec in definite sciet, hoc præstabilius esse deteriore: hæc enim opinatio est, non sciētia: Non enim exactè iam deteriore præstabilius esse scit. nam si forte sic accidit, nihil est deterius ipso. Quare patet necessarium esse, ut quicquid eorumquæ sunt ad aliquid quispiam definite sciatur, et id idētide ad quod illud dicitur ut sciat. Fit autem, ut caput et manus, et quæcumque talium, quæ substantiae sunt, id quod est ipsum definite sciatur: at non fit necessario, ut id quod ad dicitur definite sciatur. Cuius enim hoc caput aut cuius est manus, non fit ut definite sciatur. Quare hæc non ad aliquid erunt. Quod si hæc non sunt ad aliquid, verè dicere licet, nullam substantiam ad aliquid esse. Difficile autem est fortasse, de talibus vehementer asserere eum, qui non persæpe cogitationem in his posuerit: circatamen nunquodque ipsorum non est inutile dubitasse.

De quali, et qualitate. Cap. VIII.

Qualitatem vero dico, qua quales quidam dicuntur. Est autem qualitas ex hisce, quæ multis modis dicuntur. Atque unaquidem species qualitatis, habitus dispositioque vocetur. Differunt autem habitus à dispositione: nam

C iij ma-

tex. ix.
sunt esse et certum
admonit me ut
de unaquaque
multas existim.
difficultatis. per
ipsas magis celesti.

LIB.PRAEDECAMENTORVM.

gis permanet, atque diuturnior est. Tales sunt ipsæ scientia & virtutes. Scientia namque ex eorum numero videtur esse, quæ permanent, & cum difficultate dimouentur: etiam si quis piam mediocriter scientiam acquirat, nisi magna mutatio vel à morbo vel à re qua piam alia simili fiat: similiter & virtus ut iustitia, temperantia, & quæcunq; tales, hanc facile dimouerimutariue videntur. Dispositiones autem eæ sunt, quæ faciliter dimoueri mutariq; possunt, ut caliditas, frigiditas, sanitas moribus & quæsunt hisce similia. Nā his ipsis homo aliquo modo disponitur, & facile quoque mutatur, ex calido frigidū subiens, & ex valetudine morbum, & in cæteris etiam similimodo. Nisi & harum ipsarum aliqua ob diuturnitatem versa iam in naturā sit, dimoueriq; nequeat, aut summa cum difficultate mutari possit: quam quidem hac ratione quispiā vthabitum iam nuncupauerit. Patet autem, ea homines habitus dicere velle, quæ sunt diuturniora, neq; dimoueri facile possunt. Eos enim qui sciētias non admodum tenent, sed eas amittere facile possunt, habitum habere non dicunt, ea licet sciētia aliquo modo deterius meliusne dispositos videant. Itaq; sic à dispositione habitus differt, ut illa facile dimoueri possit: habitus autem diuturnior sit, & cum difficultate mouatur. Sunt autem habitus quidē, & dispositiones: dispositiones vero haud necessario habitus sunt. Qui nāque habent habitus, ij aliquo modo etiam disponuntur: at qui disponuntur, ij non omnino & habitus habent. Aliud autem qualitat̄ genus est, quo ad luctam aliquos, aut ad cursum, aut ad sanitatem, aut ad morbum aptos esse dicimus: & simpliciter ea, quæ per potentiam naturalem impotentiamue dicuntur. Non enim

Tex.ij.

quid

DE QVALI, ET QVALIT.C.VIII. 24.

quidquam horum ex eo dicitur tale, quia aliquo disponitur modo: sed quia naturalem potentiam habet, ut facile quippiam aut faciat, aut non patiatur: Ut ad pugilatum cursumue apti dicuntur ideo, non quasi rerum earum facultatem iam aliquam teneant: sed tantum quia naturalem, aut vim aut imbecillitatem facile aliquid faciendi habent. Sic aptis sanitati, quia vim naturalem haud facile obnoxiam: morbidi contra, quia obnoxiam facile seu quia vim non facile obnoxia careant, dicuntur. Eiusdem generis est et durum ac molle. Durum enim ex eo dicitur, quia potentiam habet ut non facile dividatur: molle autem ex eo, quia eiusdem habet impotentiam. Tertium qualitatis est genitus, qualitates passiuæ ac passiones: que quidem taliæ sunt: ut dulcedo, amaritudo, acerbitas et ea quæ sunt generis similis: caliditas præterea, frigiditasque et albedo, atque nigredo. Has igitur qualitates quidem esse, perspicuum esse videtur. Eanāque hæc suscepimus, qualia sane dicuntur: ut mel ex eo dicitur dulce, quia dulcedinem suscepit, et corpus etiam album, quia suscepit albedinem. Similiter et in ceteris res se habere videtur. Qualitates autem passiones dicuntur, non ideo quod ea, quæ suscepunt, passa aliquid sūt. Neque enim mel ex eo, quia passū aliquid est, dulce dicitur: neque ceterorū talium quicquam. Similiter et caliditas et frigiditas, non ex eo passiuæ qualitates dicuntur, quia ea quæ suscepimus aliquid passa sūt, sed quia quæque qualitas dicta passionis in sensibus est efficiax. Dulcedo namque passionē quādā in gustu facit, et caliditas in tactu: ceteraque simili modo. Albedo autem et nigredo, ceteraque colores, non eodem modo qualitates passiuæ dicuntur: sed quia a passione sūt factæ. Nam quod per passionē mu-

quia facile habent
subiectū imbecillitatem.
p. 30. 5. nō
primitiū.

Tex. iiiij

gustuæ ad gustuæ.

Cuius tationes

LIB. PRÆDICAMENTORVM.

tationes cōplures colorū fiāt, certū eſt. Puduit enim quēpiā, atque erubuit: & timuit quispiā, atq̄ palluit. Quare si quispiam etiam natura talium passionū incurſuūne aliquid subiit, ſimilē co colorem veriſimile eſt illū babere. Quę nanq̄ nunc dū pudet diſpoſitio circa corpus emerſit, eadem & in naturali conſtitutiōne diſpoſitio fieri potest, ut & color natura ſimilis fiat. Quę cūq; igitur affectionum talium initium ab aliquibus ſumpferunt paſſionibus, quae permanent, dū difficultateque dimouentur, paſſiuæ qualitates dicūtur. Siue enim in naturali conſtitutione pallor aut nigredo ſit orta, qualitas dicitur. Nā circa eadē quoq; dicimur quales: ſiue ob diuturnū morbiū, aut calorē hęc eadē acciderint modo nō facile diſſoluātur, aut per vitā permaneāt, qualitates ſanæ paſſiuę & ipſae dicuntur, cum hiſce ſimiliter quales dicantur. Quae vero ab hiſce fiunt quae facile diſſoluūtur, paſſiones dicuntur, non qualitates. Nō enim per hiſce quales dicuntur. Neque enim erubescens, ob verecundiam rubens: neque palens ob timorem pallidus appellatur, ſed aliquid paſſius potius dicitur eſſe. Quare paſſiones hęc res, & non qualitates dicūtur. Similiter & in alia qualitates paſſiuę, paſſioneſq; dicūtur: Quae enim in generatione continuo a paſſionibus quibusdā ipſa quę ſine difficultate dimoueri nō poſſunt, ſunt orta, qualitates dicuntur: ut iſania, iracundia, & quae ſunt ſimilis generis. Quales enim ob hęc ipſa dicuntur, ut iracūdi, atq; iſani. Similiter & quęcūq; mentis egressiones non naturales: ſed a quibusdam alijs caſibus factae ſunt, quae aut ſine difficultate dimoueri non poſſūt, aut omnino immobiles ſunt, qualitates itidem & hęc dicūtur: quippe cum hiſce quales dicantur. Quae vero ab hiſce fiunt

quae

que cūq; qualitas.

maſtrationibꝫ.

q. 27

ſimplici. dominiat̄.

exempl̄ in maſtrato
hōnibꝫ. poniſt.

DE HIS QVÆ AD ALIQ.C. VII.

25.

quæ facile dissoluuntur, atque expirant, passiones dicuntur: veluti si turbatus quispiam iracundior fuerit. Nō enim iracūdus dicitur, qui tali in perturbatione iracundior est: sed potius aliquid passus dicitur esse. Quare passiones talia non qualitates dicuntur. Quartum qualitatis genus est figura, & ea quæ circa unumquodq; est forma, & insuper rectitudo & curuitas, & quicquid est hisce simile, horum enim unoquoque quale quippiam dicitur. Ex eo nanque quia triangulus, aut quadratum quippiam est, quale quid dicitur. & quia rectum identidem est, aut curuum. Formæ etiam quodq; dicitur quale: Rarum autem & densum, & asperum atque lœue, quale quidem significare quid videbuntur, à qualitatis tamen divisione remota esse videntur. Partium enim potius positionem videntur quandam significare. Etènim densum buidem ex eo quippiam est, quia partes ipsius sibi ipsis propinquæ sūt: rarum autē ex eo, quia à se distat. Lœue etiā est ex eo: quia recte partes sunt sitæ: asperū vero ex eo quia quædam partium eminentes, quædam humiles sunt. At que forsitan buidem & aliis quispiam qualitatis modus videbitur esse: qui tamen maxime dici solēt, tot fere sunt. Eo igitur quæ diximus, sunt qualitates, ut patet. Qualia vero sunt ea, quæ denominatiue ab ipsis, aut alio aliquo modo dicuntur. In plerisq; igitur, quin potius fere in omnibus, denominatiue dicuntur: ut ab albedine albus, & musica musicus, & à iustitia dicitur iustus: & in ceteris simili modo. Sed in quibusdam ex eo, quia nō sūt nomina qualitatibus posita: non fit ut ab ipsis denominatiue dicantur: ut aptus ad lucram, aut ad cursum, qui quidem naturali potentia talis dicitur, & nulla qualitate dicitur denominati-

ne

propria tenuis, id.

Tex. iiiij.

P. ens natura. P. artifa
ctu.
ut & causas et omnes
quaeradulace.

Sunt & qualis
asperans, albus.
quæda prope.
S. Secundus omnibz. ut
dicitur ibz. aut nō for
vars

Tex. v.

qualibz.

qualibz
que nō cūveniunt in uero

LIB. PRÆDICAMENTORVM.

uē. Potentijs enim hisce quibus bi quales dicuntur, nō posita nomina, sicut artibus, quibus militares aut cursores ob dispositionē dicuntur, sunt. Militaris enim dicitur ars, et cursoria, atque ab his ijs qui disponuntur denominatiue dicuntur. Interdum etiam est positum et qualitat in omen, non tamen id quod ipsa quale dicitur, nomine illius denominatiue dicitur. A virtute nāque honestus quispiam dicitur, ex eo sane, quia virtutem habet, sed non denominatiue dicitur à virtute. Non tamen in multis id ipsum fit. Ea igitur qualia dicuntur, quæ à dictis qualitatibus denominatiue, aut aliquo alio modo dicuntur. At qui contrarietas in qualitate esse videtur: iustitia namque contrarium est iniustia, et albedini m̄gredo, et cetera eodem modo. Ea etiam quæ ab ipsis qualia dicuntur, contraria esse videntur: ut iniustum iusto, et nigrum albo. Non tamen in omnibus hoc esse videtur. Flavuō enim, aut fusco, aut talibus coloribus, quæ quidem sunt qualia nihil est contrarium. Ad hæc, si contrariorum alterum qualitas est, et reliquum omnino qualitas erit. Hoc autem ita esse patet ex singulis prædicamentis: nam si iustitia contrariū est iniustitiae, atque iustitia qualitas est, est et iniustitia. Nām cæterorū prædicamentorum, neque quantum, neque ad aliquid, neque ubi, neque aliorum quicquam omnino, nisi qualitas iniustitiae accommodatur. Eadem et in cæteris, quæ sunt in qualitate, contrarijs dici possunt. At vero qualia ipsa gradus suscipiunt, ac magis talia minisue dicuntur: album enim aliud alio magis minusue dicitur, et iniustum alio magis minusue. Et ipsa etiam intensiōnem suscipiunt: sit enim, ut album albius se euadat. Non tamen omnia, sed plurima conditionem hanc subire videntur.

Nam

Tex.vj.

per se et positive.
per accidens.
magis +

qua nō potest esse res
alveus. pro.

writmanis que sū p̄w.
prior cūrātā in quali-

Tex.vij.

erit respectu sui gen
cipiunt per seū
ur euadat magis alio
se ipso -

DE ACTIONE ET PASSIO. Cap. IX. 26.

Nam dubitauerit quispiam, si magis minusue iustitia dici possit, & de dispositionibus etiam cæteris simili modo. Sunt enim qui de talibus contendunt: iustitiam nanque iustitia, aut sanitatem sanitatem magis minusue dici debere, haud omnino dicunt. Sed alii i sanitatem, i justitiam, aut grammaticen, aut id genus dispositionem magis, aliud minus habere concedunt admodum.

At tamen ea quæ hisce qualia dicuntur, gradus sine controversia suscipiunt, magisq; talia atq; minus dicuntur: Iustior enim & sanior aliis alio dicitur, & in ceteris simili modo. Triangulus aut & quadratum, ceteræq; figuræ nō videntur talē conditionē subire nā ea quidē quæ triāguli rationē circuliq; suscipiūt, triāguli similiter aut circuli sunt omnia. Eorum vero, quæ rationē hanc nō suscipiūt, nihil alio magis minusue tale dicetur: nō enim quadratum magis quam altera ex parte logius, circulus est: quippe cū neutrum circuli subeat rationem: atque simpliciter, si non subeant propositi rationem, alterum altero magis tale minusue minime dicetur. Non ergo, omnia qualia gradus suscipiunt, ut magis talia minusue dicantur. Eorum igitur quæ dicta sunt, neutrum proprium qualitatis esse videtur, similia autem dissimiliaque per qualitates solas dicuntur. Simile enim quippiam cuiuspiam nulla alia profecto ratione esse videtur, quam ea quæ quale est. Quare proprium qualitatis erit hoc, ipsa simile atque dissimile dici. Nō autem perturbari oportet, si quispiam nos duixerit de qualitate tractantes complura eorum quæ sunt ad aliquid cum qualitatibus ipsis enumerasse. Habitum enim et dispositiones ad aliquid esse dicimus. Et enim in omnibus fere talibus genera quidem ad aliquid esse dicuntur, singularium vero nihil.

Concordia accepta

Tex. viii
con.

Si quadrato nō cōpeti
egi circula quæ mo
du enim magis aut mi
ng. circulum?

Tex. ix

In scotiniis secunda
di.
gong. est n. scotini
sec. sp. s. n.

LIB.PRAE^ÆDICAMENTORVM.

Secundū gāmā efficit
grammaticabilis.
lib. Sciētia nāq; quē quidē est genus, hoc ipsum quod est alicuius dicitur esse: cuiusdā enī sciētia dicitur: singularū vero sciētiarū nulla id ipsū quod est alicuius dicitur esse: ut grāmatica nō dicitur alicuius grāmatica, neq; musicacuiuspiā musica, nisi generis ratione ad aliquid & ipse dicantur. Grāmatica enim alicuius sciētia dicitur, nō alicuius grāmatica: et musica cuiusdā scientia nō cuiuspiā musica. Quare singulæ nō sūt, ut patet, ad aliquid at quales singulis his dicimur: quippe cū ethas ipsas habeamus. Sciētes enī ex eo dicimur, quia singularū aliquas sciētiarū habemus. Quare singulæ erūt qualitates, quibus & quales qui eas habent, dicuntur. At hē nō sunt ad aliquid, uti diximus. Præterea si quid idem, & quale & ad aliquid sit, in utrisq; ipsum generibus collocari enumerarique, haud absurdum erit.

¶ De actione & passione. Cap. IX.

SVscipit & ipsū agere patiue contrarietatem. Calefacere
nanq; & frigefacere, & calefieri & frige fieri, & volu-
ptate ac dolore affici, cōtraria sunt: quare contrarietatem
fuscipliunt. Gradus quoq; fuscipliunt, ut magis atq; minus dicātur.
Fit enī ut magis quippiā minusue calefaciat, & itidē calefiat et
doleat magis minusue: quare agere patiue gradus fuscipliunt, uti
diximus. De his igitur tot à nobis sint dicta. Dic̄lum est autē,
& desitum esse, in hiscequē diximus de ijs quae sunt, ad aliquid,
denominatiūm ipsum à positionib⁹ dici. De cæteris vero, ut
de quando, de ubi, & de habere: quia sunt manifesta, nil aliud
dicitur quām ea quae in principio diximus: habere quidē induitū
atque armatum esse significare: ubi vero, in Lyceo esse, & cæ-
terā quæcunque de ipsis sunt dicta. De generibus ergo propo-
sitis ea quæ sunt dicta sufficiunt. De

De oppositis autem quotmodis opponi soleant, deinceps descendū esse videtur. Opposita nāq; modis quatuor oppositi dicuntur: aut ut ea quæ sunt ad aliquid: aut ut contraria, aut ut habitus & priuatio, aut ut affirmatio atq; negatio. Atq; ut in summa dicam duplū & dimidiū, ut eo quæ sunt ad aliquid: bonum & malum, uti contraria: cęcitas atque visus, ut habitus & priuatio: sedere & non sedere, ut affirmatio atque negatio, opponuntur. Quæ igitur ut ea quæ sunt ad aliquid opponuntur, ea id quod sunt, oppositorum esse, aut aliquo alio modo ad illa dicuntur: ut duplum dimidiū, id quod est, alicuius dicitur duplum: & scientia scibili eodem opponitur modo: atque ipsa id quod est scibilis dicitur esse. Et scibile etiam id quod est, ad oppositum ipsam inquam scientiam, dicitur: scibile nāque aliquid, id scientia, dicitur scibile. Quæ igitur ut ea quæ sunt ad aliquid opponuntur, ipsa id quod sunt aliorum esse, aut aliquo alio modo vi-
cissim dicuntur. Ea vero quæ ut contraria opponuntur, nullo pacto legem hanc subeunt: neque enim bonum mali dicitur bonū sed contrarium, neque album nigri dicitur album, sed contrariū quare oppositiones hęc differunt. Atque contraria quidem quæ talia sunt, ut ipsorum alterum necessario rebus ijs insit in quibus aptum est fieri, aut de quibus prædicatur, ea nullū prorsus medium habent: quorum autem alterum inesse non necesse est: inter hæc aliquid omnino medium cadit: veluti sanitas ac morbus in animalis corpore fieri apta sunt, atque alterum insit animalis in corpore, sanitas inquam aut morbus, necesse est: ex de numero par atque impar prædicatur, & alterum par aut impar insit numero necesse est: atq; nullum inter hęc, aut inter par

Tex. ii.

Tex. iii.

gratioso suscipimus l. fa
tiero.
universitatis definitio
definitio.

Substantia

&

LIB.PRAEDICAMENTORVM.

proprio suscepit.
s. ad dominum.
nominatus.
quae nata sunt fieri circa idem subiecta.
¶ *Tex. iij.* *Prinatio autem atque habitus dicitur quidem circa quippiam idem ut visus et cecitas circa oculum: ut simpliciter autem dicam. in quo solet habitus fieri, circa id utrumque ipsorum dicitur. Atque priuatum esse dicimus unumquodque eorum, quae susceptiva sunt habitus, cum est habitus non quous modo, sed in eo, vel in quo consuevit esse, vel quando illud consuevit ipsum habere Edentulum enim non ex eo dicimus, quia dentes non habet: et cecum itidem non ex eo, quia visum non habet: sed quia non habet, cum est aptus habere. Sunt enim, quae orta non continuo visum deteguntur: at non edentula aut cæca dicuntur. Priuatum autem esse, habitumque habere, non est prinatio atque habitus: nam vi-*

*subiectu circa quod
erat habet.
subiectu uniusque.*
ibidem. i. illa forma.
¶ *Tex. iij.* *Prinatio autem atque habitus dicitur quidem circa quippiam idem ut visus et cecitas circa oculum: ut simpliciter autem dicam. in quo solet habitus fieri, circa id utrumque ipsorum dicitur. Atque priuatum esse dicimus unumquodque eorum, quae susceptiva sunt habitus, cum est habitus non quous modo, sed in eo, vel in quo consuevit esse, vel quando illud consuevit ipsum habere Edentulum enim non ex eo dicimus, quia dentes non habet: et cecum itidem non ex eo, quia visum non habet: sed quia non habet, cum est aptus habere. Sunt enim, quae orta non continuo visum deteguntur: at non edentula aut cæca dicuntur. Priuatum autem esse, habitumque habere, non est prinatio atque habitus: nam vi-*

fus

DE OPPPOSITIS. CAP. X.

28.

Sus quidem est habitus, cæcitas vero priuatio. At habere visum non est visus, neque cæcum esse cæcitas est: etenim cæcitas, est priuatio quædam: cæcum autem esse, est priuatum esse, & non priuatio. Præterea si cæcitas idem esset ac cæcum esse, utraque profecto de eodem prædicarentur: at homo dicitur quidem cæcus, cæcitas autem nullo dicitur pacto. Et ipsa tamen, priuatū inquam esse, habitumq; habere, perinde ut priuatio atq; habitus opponi videntur: modus enim oppositionis idem est. Nam ut cæcitas & visus, sic & cæcum esse ac habere habitum opponuntur.

At enim neque etiam id quod sub affirmatione negationeque est, affirmatio est atque negatio. Affirmatiōē nanque negationemque orationem esse constat: alteram affirmatiuam, alteram negatiuam: at nihil eorum quæ sub affirmationem negationemue cadunt, oratio est, ut patet. Dicūtur tamen & hæc ipsa perinde opponi, atque affirmatio negatioque opponuntur: in his enim idem oppositionis est modus. Nam ut affirmatio, veluti sedet, negationi, ceu non sedet, opponitur: sic & res quæ sub utrūque cadunt, sedere inquam & non sedere, sibi mutuo aduersantur.

At vero priuationem ac habitum non esse opposita sic, ut ea quæ sunt ad aliquid patet: non enim ipsum id quod est, oppositi dicitur esse. Visus enim non est cæcitatis visus, neque ullo alio ad illam dicitur modo, similiter neq; cæcitas visus cæcitas dicitur: sed cæcitas ipsa, priuatio quidem dicitur visus: cæcitas autem visus non dicitur, neque visus dicitur cæcitatis. Præterea universa quæ sunt ad aliquid, ad ea sane dicuntur, quæ convertuntur: quare si cæcitas ex ijs efficietur quæ sunt ad aliquil, & illud ad quod ipsa dicitur profecto converteretur. at

Tex. vii

res significantes per affirmatiōē & negationē
quia s. significant res
oppositas.

Tex. viii

non

LIB.PRAEDICAMENTORVM.

Tk.vij.

non cōuertitur: non enim visus cēcitat̄is dicitur visus. Atqui neque perinde atque contraria priuationem ac habitum oppositionem subire, ex eo perspicuum fore videtur, quod contrariorum quae medio vacant, alterum in his quibus apta sunt esse, aut de quibus pr̄d̄icantur, inesse semper necesse est: inter enim ea medium nullum cadere diximus, quorum alterum inesse suscep-
tuo necesse est: ut in sanitate ac morbo: in pari ac impari intueri licet. Quorum autem est aliquid medium, nunquam horum alterum omni inest necessario. Neque enim album aut nigrum, neque calidum, aut frigidum esse, omne quod horum susceptiuum sit, necesse est: Nam ut inter h̄ec medium aliquod cadat, nihil sane prohibere videtur. Et insuper ea diximus medium habere, quorum alterum non necesse est esse insusceptiuo, nisi in hisce in quibus unum inest natura: ut igni caliditas inest, & nūl albedo. In his enim alterū definite, nō utrumvis susceptiuo inesse necesse est. Non enim aut ignem frigidum, aut nūl esse nigrum contingit. Itaque non omni susceptiuo inesse alterum contingit, sed illis tantum quibus unum natura inest, atque unum definite, non utrumvis. In priuatione autem atque habitu neutrum dictorum est verum: neque enim alterum ipsorum semper inesse necesse est, quod enim nondum aptum est visum habere, id neque cæcum dicitur neque visum habere: quare nō ex ijs erunt contrarijs, quae medijs vacant: sed nec ex ijs, quae medium habent, quoniam omni susceptiuo, ipsorum alterum inest necesse est: cum enim est aptum visum habere, tunc aut cæcum aut visum habere dicetur: atque horum alterum non definite sane, sed utrumvis sine discrimine ullo di-

cetur

DE OPPPOSITIS. C^AP. X. 29.

eetur: at in hisce contrarijs quæ medio non vacant, nunquam
 fit ut alterum insit omni, sed quibusdam: atque hisce alterum
 definite, et non utrumvis. Quare patet, neutro modo priuatione
 nem et habitum, perinde atque contraria oppositionem subire.
 Prætereat inter contraria quidem, sit modo quod ipsa recipere
 posse fieri commutatio potest, nisi unum ipsorum natura cuiuspiam,
 ut igni caliditas insit. Potest enim sanum ægrotationem subire,
 et frigidum calidum, et album effici nigrum: ex studio quoque
 vitiosus, et ex vitioso studiosus evadere potest. Vitiosus enim si
 moribus præstabilioribus preceptisq; instituatur, aliquid saltē
 in probitate incrementi suscipiet. Quod si parum licet incrementū
 semel susciperit: patet aut penitus illum mutari, aut ingentia in
 crementa suscipere posse. Semper enim habilis magis ad conse-
 quendā ipsam virtutem, sumpto paruo etiam incremento fit: qua-
 re verisimile est, maiora quoque illū incrementa suscipere: quod
 quidem si semper ita fiat, in contrarium penitus habitum dedu-
 cetur, nisi tempore fortasse excludatur. In habitu vero priuatione
 neque fieri non potest, ut commutatio unquam efficiatur. Ex ha-
 bitu nanque quanquam ad priuationem mutatio fit, ad habitum
 certe ex priuatione fierinequit. Nō enim quisquam factus
 visum unquam recuperavit, neque calvus factus comam, ne-
 que edentulus ullus dentes emisit. Atqui patet, et ea quæ ut Ter. viij.
 affirmatio negatioq; opponuntur, nullo dictorum modo oppositi-
 onem subire. In his enim solis alterum verum, alterum falsum
 esse necesse est, quod neq; in contrarijs neq; in relativis neq; in ha-
 bitu priuatione necesse est, se p alterum verū alterū falsū ut sit:
 Sanitas enim ac morbus contraria sunt, et neutrū ipsorum ve-

D rum

qui laude non appetit.
 ne virtus sit.

LIB. PRÆDICAMENTORVM.

rum est aut falsum: similiter & duplum & dimidium relati-
ue quidem opponuntur, neutrum tamen uerum est aut falsum:
cæcitas etiam atque uisus, habitus quidem & priuatio sunt, ut
patet: at neutrum uerum est, aut falsum. Omnino autem nihil
eorum, quæ nulla cum complexione dicuntur, uerū est aut fal-
sum. At vniuersa quæ dicta sunt, sine complexione dicuntur.
E quidē id ipsum in hisce cōtrarijs maximè accidere uidēbitur
quæ cū cōplexiōe dicūtur. Valere enim Socratē, & ægrotare
Socratē, contraria sunt. At neque in hisce necessariū est, alterū
uerū, falsum alterū esse: nā si existat quidē Socrates, alterū ue-
rū, alterū falsum erit: si nero non existat, ambo falsa erūt, vt pa-
ret. Si enim Socrates omnino nō sit, neutrū erit uerū, neq; ægro-
tare ipsum, neq; ualere. In priuatione quoq; ac habitu si Socra-
tes omnino nō sit, neutrū uerum erit: si sit, nō semper alterū
uerum erit, alterum falsum. Vīsum enim habere Socratem,
& cæcum Socratem esse, ut habitus atq; priuatio opponūtur:
& si sit Socrates, non necesse est alterū verū, alterum falsum
esse. Quo enim tempore nondū est aptius habere, utrūque est
falsum. Sin omnino non sit, falsum etiam erit utrumque, & ut
sum ipsum habere, & cæcū esse. In affirmatione uero negatio
neue, semper siue sit, siue non sit, alterum erit falsum, alterū ue-
rū. Horū enim, ægrotare inquam Socratem, & non ægrotar-
re Socratem, siue sit siue non sit Socrates, alterum uerum, alte-
rum falsum esse patet. Si enim non sit, ægrotare illū est falsum,
nō ægrotare uerum: quare hisce solis hoc competit, alterum in-
quam ipsorum uerum esse, alterum falsum, quæ vt affirmatio,
Tex. ix, atque negatio opponuntur. At uero malum quidem bono ne-
cessario

DE OPPONITIS. CAP: XIII.

30

cessario contrariū est: quod quidē esse, patet inductione. Morbus enim sanitati, & iustitiae iniustitia, & fortitudini timiditas aduersatur, & in cæteris simili modo. At malo interdum bonū, interdū malū contrariū est: defectui enim, qui quidē est malū exuperatio, quæ quidē & ipsa malū est, contrariū est: similiter & mediocritas, quæ quidē est bonū, utriq; aduersatur, ut patet: In paucis tamen id ipsum esse uidetur, sed in plurimis malo bonū semp̄ cōtrariū est. Prætereā nō necessariū est, si cōtrariū alterū sit, et reliquū esse. Nā si oēs sint sani, sanitas quidē erit, morbus uero nō erit: similiter si sint ūnia alba, albedo quidē erit, nigredo uero nō erit. Prætereā si Socratē ualere cōtrariū est huic, Socratē ægrotare (fieri uero nō potest, ut abo simul eidē in sint) impossibile est, si cōtrariū alterū sit, & reliquū etiā esse. Nā si stat ualere Socratē, ægrotare Socratē stare non potest. Patet etiam, & circa idē aut specie aut genere cōtraria fieri solère, ut morbum quidem & sanitatem in anima-
lis corpore, albedinem autē & nigredinē in corpore, absolute, iustitiam vero & iniustitiam in hominis anima. Contraria insuper omnia, aut eodē in genere, aut cōtrarijs in generibus esse, aut ipsa genera esse necesse est: nam album quidē & nigrū eodem in genere sunt: color enim ipsorum est genus: iustitia uero ac iniusticia, sub generibus cōtrarijs collocantur: alterius enim virtus, alterius uitium est genus, ut patet. At bonum & malū non sunt in genere, sed aliquorum ipsa genera sunt.

vidē. Et malū pro sa
bitudine ad gnu infiri-
sus sonora sed per fa-
bitudine ad gnu genere.

DE MODIS PRIORIS. CAP. XI.

Rius quippiam alio quatuor dicitur modis. Primo qui-
dē & propriissime tempore, quo pacto quippiā antiquius

Dij aliquo & ve-

LIB. PR. AEDICAMENTORVM.

Vetus ^{et}ius dici solet : quia nanque plus est temporis, ideo antiquius atque vetustius dicitur. Secundo vero, id quod non convertitur essendi consequentia: quo pacto unum duobus est prius: nam si sint duo, et unum continuo sequitur esse : at si unum sit, non necessario sequitur duo esse. Quare hoc positio non convertitur consequentia, ut illud sit. Prius autem id esse videtur quod essendi consequentia non convertitur. Tertio modo, ordine quodam dicitur prius, ut in scientijs, atque oratioibus intueri licet. In demonstratiuis enim scientijs, prius est nimirum atque posterius ordine: elemeta namque designationibus ordine priora sunt, quippe cum principia priora sint ordine conclusioibus contemplanis: et in grammatica syllabis priora sunt elemeta, in oratioibus etiam exordium simili modo narratione ordine antecedit. Præterea id quod est praestabilis honorabilis sue, prius natura esse videtur. Vulgus etiam eos qui sunt honorabiliores, quosque magis amat, vocare priores contineuerunt: quamquam hic modus penitus omnium alienissimus esse videtur. Tot igitur fere sunt modi prioris, qui dici solent. Videbitur autem ultra iam dictos, aliis quidam esse prioris modus. Eorum enim que essendi consequentia converuntur, alterum quod est causa quoniam modo, ut alterum sit, prius natura non incongrue dici potest: atque esse quædam talia patet. Esse enim hominem, ad orationem de ipso veram, essendi consequentia sane convertitur. nam si sit homo, vera est ea oratio, qua homo dicitur esse: et contra homo profecto est, si vera est ea oratio, qua hominem dicimus esse. Atque oratio quidem vera, utres sit nullo pacto est causa: res tamen aliqua ex parte ut sit oratio vera, causa esse videtur. Ex eonanque qui ares est, aut non est, oratio vera dicitur

Principia sunt priora
de multis variis usq.

aut

DE MODIS SIMILV. C.XII. 23.

aut falsa: quare sit, ut qinq̄ modis ipsū prius dicatu, ut patet.

De modis simul. Cap. XII.

quæ ex
cū cōp̄tē unia in
ferat. cōp̄tē alioq.
diuidit. aliquando
cādīcum. nō in d.
victoria. aliocq. genit.
Simil autem ea simpliciter propriissime qđ dicūtur quorū generatio est tēpore in eodem: neutrū enim ipsorum prius, aut posterius est. Atqđ hæc tempore simul dicuntur: natura uero ea dicuntur simul, quæ essendi quidem consequentia dum conuertantur, neutrū tamen ut sit alterum causa est: ut in duplo dimidioque intueri licet. Hæc enī cōuertūtur. Nam si duplū est, dimidiū est: & si dimidiū est, duplū est: neutrū tamen est causa ut alterum sit. Ea prætete aī quæ ei si ē generis divisione sibi opponuntur, similesse dicuntur natura. Dicuntur autem eiusdem generis divisione opposita sibi, quæ in eadē sunt divisione: qualia sunt, uolatile, gressibile, atqđ in aquis degens. Hęc enim sub eodem genere cōtra ē sunt diuisa: quippe cū animal in hæc. Ut patet, distribuatur, nihilqđ horum aut posterius aut prius sit, sed natura talia simul esse videantur. Diuili etiam unūquodque talium in species rursus potest, ut uolatile, terrestre, aquaticum: quæ quidem & ipsa simul naturae erunt, quæ sub eodē genere collocatia, in eadem sunt divisione. Genus tamē specie prius est semper: non n. in consequentia sit ab illo conuersio. Nam si uolatile est, animal est: at si animal est, non necesse est uolatile esse. Similiter dicuntur natura, ea quæ in essentiā quidem consequentia conuertuntur: nullo tamen pacto alterum causa est ut alterum sit: & ea quæ sub eodem genere collocata contra se sunt diuisa. Absolutè autem simul sunt ea quorum generatio eodem in tempore est, ut prius est dictum.

Dijj De

DE SPECIEBUS MOTVS.C.XIII.

Motus species sunt sex, generatio, corruptio, accretio, decretio, alteratio, & ea mutatio quæ loco accommodatur. Atque cæteri quidem motus, ut patet, diuersi sunt. Non enim corruptio est generatio, neque accretio est decretio: neque ea mutatio, quæ loco, accommodatur: cæterique motus similiter. De alteratione vero dubitatio quædam existit, ne forsitan necessarium sit id quod alteratur, aliquo reliquorum motuum alterari. Hoc autem verum non est. Fere enim omnibus in passionibus, aut plurimis, nos accidit alterari, nullo motuum cæterorum cōmunicante. Neque enim incrementa, neq; decrementa suscipere necesse est, id quod passione mouetur: & simili in cæteris modo: quare alteratio diuersus est à cæteris motus. Nā si esset idē, continuo id quod alteratur crescere aut decrescere, aut aliquo alio moueri ceterorum motuum oporteret. At nō est profectio necessariū. Similiter & id quod augetur, aut aliquo alio motu mouetur, alterari oporteret. At sūt quædā quæ augētur, nō alterātur aut. Quadratū enim gnomone circumposito crevit quidem, at non est alteratū. Similiter & in cæteris rebus huiuscmodi sit. Quare diuersi sunt hi motus omnes, ut diximus. Simpliciter autem motus quidem contrarius quieti est, singulis autē singuli aduersantur, generacioni quidem corruptio, accretioni vero decretio, & mutationi accommodatæ loco quies in loco: & maximè ut videtur, ea mutatio qua contrarium ad locū itur, ut ei motui quo sursum itur is motus quo deorsum itur, & eōverso opponitur. At reliquo assignaturum motuum quidnam contrarium sit, non est facile assignare: nihil autem ipsi contrarium esse videtur, nisi quispiam & in hoc

DE MODIS HABERE. C. XIII. 32.

hoc quietem in qualitate dicat opponi ei mutuatioī q̄ ad qualitatē est, mutationē q̄ eam quę est ad qualitatē cōtrariā perinde at q̄ in mutatione loco accōmodata quietē in loco, & mutationem qua ad cōtrariū locū itur, contraria diximus esse. Alterationē namq̄ mutationē esse in qualitate cōstat: quare motui in qualitate, quies in qualitate opponitur: aut ea mutatio, qua ad qualitatem contrariā itur, quo pacto albū quippiā fieri, & nigrū quippiam fieri, inter se opponuntur. Alterantur enim hęc, atque in qualitatis contrarios terminos mutatio fit.

De modis habere. Cap. XIV.

Habere pluribus modis, aut ut habitum dispositionemq̄ vel aliquam aliam qualitatem dicitur: scientiam enim habere aliquam dicimur, & virtutem: aut ut quantum, velut eam quam quispiam magnitudinem habet: nam cubitorum trium vel quatuor habere magnitudinem dicitur: aut ut ea quae circa corpus ponuntur, ut vestem, tunicam, & gladium, & similia: aut in parte, velut in manu anulum: aut ut partem, ut manum vel pedem: aut in vase, ut modium habere triticum dicimus, aut dolium vinum: hęc enim habere, ut in vase dicuntur, aut possessionē: habere enim dicimus domum, fundumue. Dicitur & vir uxorem, & uxori virum habere: qui quidem remotissimus omnium habendi modus esse videtur: nihil enim aliud dicendo virum habere uxorem significamus, quam virum una cum uxore habere. Forsan & alij quidam habendi modi esse videbuntur, sed quidici solent, omnes fere sunt nunc à nobis enumerati.

FINIS.

D iij

PERIHERMENIAS ARISTOTELIS libri duo: Ioanne Argiropulo,
Byzantio interprete:

De signis. Cap. Primum.

Rimo definire oportet, quid nā si tnomē, & quid verbum, deinde quid negatio, quid affirmatio: quid enūciatio: quid deniq̄ ora-
tio sit. Ea igitur, quae in voce cōsistūt signa
sunt affectuum qui in anima sunt: & ea, quae
scribuntur, notae sunt eorum, quae in voce
consistunt. Atq; vni non eadem sunt apud omnes homines lite-
ræ. sic neq; voces eadem sunt. Affectus tamen quorū hæc si-
gna sunt primo: iij. Iem apud omnes homines sunt: res quoq; qua-
rum hi similitudines sunt easdem, itidem esse constat. Verum de
his in libro de Anima dictum est: ad aliam enim facultatem
huiuscmodi consideratio pertinet. Quemadmodum autem in
anima conceptus est interdum sine veritate, aut falsitate: interdū
vero est talis, ut horum alterū ei necessario cōpetat: sicut in vo-
ce esse videtur. Nā verū falsumq; in compositione, diuisioneq;
cōsistit. Ipsa igitur nomina et verba similia sane sūt ei cōceptui,
qui sine compositione, diuisioneq; est: velut hoc nomen album, vel
homo, cum nihil additur ipsi: nondum enim verum est, aut falsum:
cuius quidē hoc iudicinm est: hippocentaurus enim aliquid quidē
significat: at nondum verum est, aut falsum, nisi esse, aut nō esse
additum: aut simpliciter, aut respectu temporis fuerit.

De Nominis. Cap. II.

Nomen

Nomen igitur vox est significativa ex instituto sive tempore: cuius nulla pars significat separata. Nam hoc in nomine equiferus nihil per se ipsum equus significat: sicut hac in oratione, equus ferus verū, non ut est in simplicibus nominibus: sic et in compositis est. In illis enim nullo pacto pars est significativa: in compositis vero, videtur quidem: nihil tamen separata significat: ut in exemplo patet antea dicto. Ex instituto autem diximus, quia nullum nō est signum natura: sed cum est positum. Nā significant et ijsomī qui scribi non possunt: ut bestiarum quorum nullum est nomen. Hoc autem non homo, non dico esse nomen. At neq; nomē est positum quo ipsum appellare oportet: neq; enim est oratio, neq; negatio: sed infinitum nomē uocetur: quoniam et quod est, et quod non est in ratione rerū sine discrimine ullo significat. Hoc etiā Philonis, aut philoni, et hinc similia nomina nō sunt: sed nominis casus. Atq; ratio eius in cōteris quidem est eadē, illo autem differt. Si enim addideris, est, uel erat, uel erit, hoc quidem neque uerum, neq; falsum euadet. Nomen autem semper: ueluti Philonis est, aut non est: nondū enim uerum est, aut falsum.

De uerbo. Capit. 3.

Verbū autem est id, quod in super tempus significat, et cuius nulla pars seorsum significat: atque semper eorum, quae de alio dicuntur, est signum. Dico autem ipsum in super tempus significare: quia ualeatudo quidem est nomen, ualeat autem uerbum. Significat enim in super nunc ^{in secundum tempore} esse, atque semper eorum, quae de alio dicuntur, est signum, ut eorum, quae de subiecto dicuntur, aut eorum, quae in subiecto dicimus

LIBER PRIMVS.

dicimus esse. Non valet autem, & non ægrotat, non dico verbum esse, nam in super quidem tempus significat, semperque de aliquo dicitur. At differentiæ nullum nomen est possum, sed verbū infinitum voceatur. Quoniam de quocumq; & de eo quod est, & de eo, quod non similiter dicitur. Simili modo valuit, atque valebit non verba, sed verbi casus appello. Quoniam illud quidem præsens significat tempus, illa autem id, quod est circa præsens, exactum, inquam, atque futurū. Ipsa igitur verba, cum per se dicuntur nomina sunt, & aliquid sane significat, nam qui dicit mentem utique affirmit, & qui audiuit, quieuit. Sed si est, aut non est, nondum sane significant, nec enim esse, aut non esse, signum est rei, neq; si ipsum, quod est per se dixeris nudū. Ipsum enim nihil est. Significat aut in super cōpositionē quandā, quæ quidem sine compositis intelligi nequit.

De oratione. Cap. IIII.

Oratio est vox significativa cuius partium aliqua separata significat, ut dictio, sed non: ut affirmatio, vel negatio, ut homo significat quidem aliquid, at non significat esse, aut non esse, sed erit affirmatio, aut negatio si aliquid ipsi addideris. Una vero syllaba hominis nihil significat, nec enim hac in dictione musica, mutu significat aliquid: sed vox tantum est. In compositis autem significat quidem: sed non per se, ut antea diximus. At vero omnis oratio significativa quidem est, at non ut instrumentum, sed ut institutio quemadmodū dicimus. Non omnis oratio est enuntiativa, sed ea tantū, quæ vera est, aut falsa. Quodquidē nō omnibus orationibus cōpetitā, n̄ sit quidē oratio, cū quispiā optat, non tamē

vera

Vera est, aut falsa: orationes igitur cæteræ omittantur. Ad orationem enim artem, aut poesim, illarum magis consideratio pertinet. Enuntiatio vero presentis est propria contemplationis. Est itaque una prima enuntiatio oratio, affirmatio, deinde negatio. Cæteræ vero oës coniunctioe sunt una. Necesse est autem enuntiatiuam omnem orationem ex verbo, aut casu verbico ostendere. Etenim et ipsa hominis ratio nisi, vel erat, vel erit, aut aliquid tale addideris, nondum est enuntiatio sane oratio, quia non quid est, et non multa animal gressibile bipes. Non enim, quia partibus coniunctis pronuntiata est, erit una verum id pertractare ad aliam pertinet facultatem. Est autem enuntiatio una oratio, aut ea, que non significat: antea que coniunctioe est una. Plures vero esse, quam plura, et non non significat, aut esse, quam caret coniunctioe. Nomine igitur, aut verbum dictio tantum nocetur, quippe cum fieri negatur, ut sis, qui aliquid nomine, vel verbo significat, sic dicat, ut enuntiet, siue interrogatus fuerit, siue non, sed ex se se voluerit dicere. Harum autem alia erit enuntiatio simplex, veluti aliquid in qua dices de aliquo, aut aliquid ab aliquo remouens, alia autem ex his composta, veluti composta est oratio quedam. Atque simplex enuntiatio est vox significativa essendi quippiam, vel non essendi, ut tempora sunt distincta. Affirmatio vero est de aliquo alicuius enuntiatio. Negatio autem enuntiatio qua aliquid ab aliquo dimouetur. Quoniam autem fieri potest, ut quod competit enuntietur, ut non competit, et contra: quod non competit uti competenteret, et quod competit ut competit quod: et non competit ut non competit: et circa ea tempora, que sunt extra praesentes similiter: fieri sane potest, ut donec, quod affirmauit quispiam, negetur: et quod negavit quispiam, affirmetur: quare patet cuilibet affirmatio in negatione
 (et cuilibet)

LIBER PRIMVS.

negationi affirmationem esse oppositam. Atq; hoc sit cōtra dīcto affirmatio, inquam, & negatio, quæ opponūtur. Opponi autē eam dico, quæ eiusdem de eodem, & non cōquicōcē: & quæ cunq; alia determinauimus ad sophistarū molestias evitandas.

De subiectis, & prædicatis enunciationum. Cap. V:

CVm autem rerum aliæ sint vniuersales, alio singulares. Vniuersale dico, quod de pluribus aptū est prædicari, quale est hō. Singulare aut̄ id, quod illā legē subire nequit, quile est Callias: sitq; necesse interdum vniuersalū interdum singularium cuidam aliquid inesse uel non inesse enunciare. Si quispiam vniuersaliter quidem de vniuersalibus enūciat competere, inquam, aut non competere quippiā, erūt enūciationes istē contrariæ: atq; de vniuersalibus vniuersaliter enūciare quēpiā dico hoc modo, ut est omnis hō albus, nullus hō est albus. Quido aut̄ in vniuersalibus nō vniuersaliter, nō sunt cōtrarie. Quē autē significātur, est, esse aliquādo cōtraria. Dico autem non vniuersaliter enunciare in his, quæ sunt vniuersalia hoc modo: homo albus est, homo albus non est, homo quidē est vniuersale: at ille non vtitur, ut vniuersali ipsa enunciatione. Omnis enim non significat ipsum vniuersale: sed vniuersalis prædicationis est nota. Eiverō, quod vniuersaliter prædicatur si vniuersalis prædicationis addideris notam enūciatiōnē nō efficies veram. Nulla enī erit affirmatio vera, in quā prædicationis nota uniuersalis ei adiūgitur, quod vniuersaliter prædicatur: ut omnis homo est omne animal. Affirmationem igitur, & negationem opponi contradictoriē quidem dico, cū vniuersaliter altera significat altera non vniuersaliter de eodem:

Ita in faciat propositum
sitione affirmativa
& negativa.

propositio es oppositas.

ut

adi
oni
uæ
las.
V:
es.
tri,
uit,
um
re.
at
ria
ia
st
cō
Di
r-
dē
r-
o-
io
ç
e
:

ut omnis homo albus est, non omnis homo albus est: nullus homo albus est, quidam homo albus est. Contrarie vero cum universaliter utraque significat de eodem: ut omnis homo albus est, nullus homo albus est.

De regulis oppositionum. Cap. VI.

*Q*uia propter fieri quidem non potest, ut haec simul sint veræ. At sit, ut his oppositæ veræ non nunquam sint de eodem: veluti non omnis homo albus est, et aliquis homo albus est. Contradiciones igitur eç quæ universalium universaliter sunt, ita se habet, ut altera pars earum sit necessario vera, altera falsa: eadē conditionē et in singularibus esse constat: ut Socrates est albus, Socrates non est albus. At eç, quæ universalium non universaliter sunt, non ita se habet, ut semper altera pars ipsarum sit vera, altera falsa. Haec namque simul sunt veræ homo albus est, homo albus non est: homo pulcher est, homo pulcher non est. Si enim turpis sit homo pulcher non est: et si quippiā sit, id profecto non est. At enim absurdū illico cuiuslibet hoc esse videbitur: propter quod haec, homo albus non est, et nullus homo albus est, idem significare videtur. At nec idem sane significat: nec sunt simul necessario veræ. Patet autem et unius affirmationis unam esse negationem: id enim oportet negationem negare, quod affirmavit affirmatio ipsa: et ab eodem siue singulare sit, siue universalis, aut universaliter, aut non universaliter sumptum, ut est Socrates albus, non est Socrates albus. Quod si quippiam aliud ab eodem negaverit, aut idem ab alio: non erit haec illi, sed alia sane opposita. Huic vero omnis homo albus est illa non omnis homo albus est. Et item huic aliquis homo albus est, illa nullus homo albus est: et huic rursus homo